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KTO MOŻE SIĘ UBIEGAĆ O ZACHOWEK?

KOMU ZACHOWEK NIE PRZYSŁUGUJE?

Ile wynosi zachowek?

Zachowek może być jedynie określony w kwocie pieniężnej.
Osobom uprawnionym do zachowku należy się on w wysokości 1/2  udziału 
spadkowego, który by im przypadł w przypadku dziedziczenia ustawowego. Jeżeli 
jednak uprawniony jest trwale niezdolny do pracy albo jeżeli nie ma ukończonych 
18-stu lat to wysokość zachowku wynosi 2/3 tego udziału. Należy pamiętać iż stan 
niezdolności do pracy oraz małoletniość ustala się według chwili otwarcia spadku 
(chwili śmierci spadkodawcy).

Czy można otrzymać zachowek, pomimo tego, że otrzymaliśmy już pewne 
przedmioty ze spadku?

Tak. Jeżeli wartość otrzymanych ze spadku przedmiotów jest mniejsza, niż należny 
zachowek, można wnieść powództwo o wyrównanie wartości zachowku o różnicę 
pomiędzy wartością tych świadczeń

Czy, żeby mówić o zachowku, spadkodawca musiał sporządzić testament?

Najczęściej jest tak, że spadkodawca zostawił testament, w którym pominął pewne 
osoby z rodziny i z tego powodu mogą one żądać zachowku. Zdarza się jednak 
również i tak, że spadkodawca nie sporządził testamentu, jednakże za życia 
dokonał pewnych darowizn, które nie zostały odpowiednio rozdzielone (zgodnie z 
dziedziczeniem ustawowym) pomiędzy osoby, które następnie dziedziczyłyby po 
nim.

Ile czasu mam aby dochodzić uprawnień z tytułu zachowku?

Roszczenia uprawnionego z tytułu zachowku przedawniają się z upływem lat 5 od 
ogłoszenia testamentu

Co zrobić, gdy roszczenie o zachowek jest przedawnione?

W obecnym stanie prawnym dochodzenie przedawnionego roszczenia przed sądem 
na pewno skończy się przegraną. Sąd bada bowiem przedawnienie z urzędu 
(automatycznie).



Co to jest zachowek?

Jeśli spadkodawca sporządził testament i pominął  w nim osoby najbliższe 
(zstępnych, małżonka i i/lub rodziców) to takiemu  spadkodawcy przysługuje prawo 
do zachowku. 

Zachowek ogranicza swobodę spadkodawcy w dysponowaniu majątkiem na 
wypadek śmierci celem zabezpieczenia interesów najbliższej rodziny spadkodawcy.

Komu przysługuje zachowek?

Prawo do zachowku przysługuje zstępnym (tj. dzieciom, wnukom, itd.), małżonkowi 
oraz rodzicom spadkodawcy, którzy byliby powołani do spadku z ustawy.

Komu zachowek nie przysługuje:

ź  powinowatym (np. teściowi, synowej),
ź  osobom, wydziedziczonym w testamencie,
ź  osobom, uznanym za niegodne dziedziczenia,
ź  osobom, które zrzekły się dziedziczenia,
ź  spadkobiercom, którzy odrzucili spadek,
ź  małżonkowi, który w chwili śmierci spadkodawcy pozostawał z nim w separacji,
ź  małżonkowi, wobec którego spadkodawca wniósł uzasadniony pozew o rozwód z 

jego wyłącznej winy,
ź  osobom uprawnionym do zachowku, które otrzymały już od spadkodawcy 

darowizny o wartości, która jest co najmniej równa wartości przypadającego im  
zachowku.

1. Ustalenie udziału jaki przysługuje uprawnionemu 
w wypadku dziedziczenia ustawowego

 

2. Ustalenie substratu zachowku    

3. Ustalenie czy uprawniony do zachowku znajduje 
się w grupie uprzywilejowanej jeśli chodzi 
o wysokość zachowku

4. Obliczenie wysokości zachowku

JAK OBLICZYĆ ZACHOWEK?
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